
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 81 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12-14 DE MARÇO DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
___________________________________________________ 

 
Portaria nº 110/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. MARINALVA VIEIRA DOS SANTOS, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 23912652003-2, 
SSP/MA, CPF nº 009.656.193-97, para exercer o cargo de 
FISCAL DE TRIBUTO do Município de Governador Newton 
Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 111/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSE VITAL MELO DOS SANTOS, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 167.083-9, SSP/MA, 
CPF nº 630.999.423-91, para exercer o cargo de ASSESSOR 
TÉCNICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 112/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 81 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12-14 DE MARÇO DE 2018 

lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. VENILSON XISTO DE SOUSA, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 000029639894-8, SSP/MA, CPF 
nº 929.386.802-44, para exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 113/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. ELIAS MARQUES DA COSTA, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 15152352000-0, SSP/MA, CPF 
nº 019.474.183-43, para exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 114/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 

de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. FRANCISCO GUIMARÃES, brasileiro (a), 
portador (a) do R.G. sob o nº 14061402000-9, SSP/MA, CPF nº 
128.175.033-68, para exercer o cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 115/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. TATIANA GOIS PEREIRA MOREIRA, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 24007952003-7, 
SSP/MA, CPF nº 014.983.033-58, para exercer o cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 116/2018 
 
  
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSE RODRIGUES DA SILVA, brasileiro 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 81 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12-14 DE MARÇO DE 2018 

(a), portador (a) do R.G. sob o nº 045368062012-0, SSP/MA, CPF 
nº 151.559.513-72, para exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 117/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSE RAMOS SOARES ARAUJO, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 039903982010-9, 
SSP/MA, CPF nº 893.823.663-34, para exercer o cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 118/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. OSVALDO PEREIRA FILHO, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 039147022010-0, SSP/MA, CPF 
nº 829.255.003-82, para exercer o cargo de COORDENADOR 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do 
Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 119/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Sra. IVANETE CARDOSO, brasileira (o), 
portadora (o) do R.G. sob o nº 043906602011-6, SSP/MA, CPF 
nº 609.970.143-50, para exercer o cargo de SECRETÁRIA 
ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 120/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. WALLAS ROGER SILVA RODRIGUES, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 015699212000-0, 
SSP/MA, CPF nº 006.607.773-71, para exercer o cargo de 
ASSESSOR TÉCNICO do Município de Governador Newton 
Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 81 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12-14 DE MARÇO DE 2018 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 121/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. WALQUIRIA VIVEIROS ALVES, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 024514022003-9, 
SSP/MA, CPF nº 024514022003-9, para exercer o cargo de 
COORDENADORA DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE do 
Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 122/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. CACIO RIBEIRO VERDE, brasileiro (a), 
portador (a) do R.G. sob o nº 24029142003-2, SSP/MA, CPF nº 
035.376.373-06, para exercer o cargo de CHEFE DE SETOR do 
Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 123/2018 

 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. LOHANA ARAÚJO MOUSINHO, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 24029142003-2, 
SSP/MA, CPF nº 035.376.373-06, para exercer o cargo de 
COORDENADORA DO PACS do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 124/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. ELIENE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 000083091197-9, 
SSP/MA, CPF nº 833.646.923-00, para exercer o cargo de 
SUPERVISORA PEDAGÓGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 125/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 81 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12-14 DE MARÇO DE 2018 

Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. ELYEZER NASCIMENTO DIAS, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 041358002010-5, SSP/MA, CPF 
nº 060.961.093-73, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO do Município de Governador Newton Bello. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 126/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. EMILIO MEIRELES MARTINS, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 000060744996-9, SSP/MA, CPF 
nº 794.173.023-53, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 127/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 

de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. EUSILENE OLIVEIRA LIMA, brasileira 
(o), portadora (o) do R.G. sob o nº 021385532002-7, SSP/MA, 
CPF nº 047.884.063-22, para exercer o cargo de SUPERVISORA 
PEDAGÓGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 128/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. FRANCINALDO DE ARAUJO COSTA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 000080757897-5, 
SSP/MA, CPF nº 947.825.473-15, para exercer o cargo de 
SUPERVISOR PEDAGÓGICO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 129/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. IVAN SILVA ARAUJO, brasileiro (a), 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 81 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12-14 DE MARÇO DE 2018 

portador (a) do R.G. sob o nº 017167412001-0, SSP/MA, CPF nº 
237.363.643-34, para exercer o cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 130/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. JALCIRENE DA CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS, brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 
031566072006-9, SSP/MA, CPF nº 047.884.063-22, para exercer 
o cargo de SUPERVISORA PEDAGÓGICA do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 131/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. JONAS SILVA DE SOUSA, brasileiro (a), 
portador (a) do R.G. sob o nº 030951842006-2, SSP/MA, CPF nº 
045.766.183-69, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO do Município de Governador Newton Bello. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 132/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. LEANDRO SOUSA DA SILVA, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 033800152007-7, SSP/MA, CPF 
nº 049.190.833-43, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 133/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. LEIDIMAR RIBEIRO DA COSTA, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 1203499399-8, 
SSP/MA, CPF nº 600.385.183-09, para exercer o cargo de 
DIRETORA ESCOLAR do Município de Governador Newton 
Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 81 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12-14 DE MARÇO DE 2018 

Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 134/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MORAIS 
LIMA, brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 
030017972005-2, SSP/MA, CPF nº 038.529.173-60, para exercer 
o cargo de SUPERVISORA PEDAGÓGICA do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 135/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. MARIA JOSÉ LIMA, brasileira (o), 
portadora (o) do R.G. sob o nº 111259799-6, SSP/MA, CPF nº 
994.845.873-72, para exercer o cargo de SUPERVISORA 
PEDAGÓGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

 
Portaria nº 136/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. MARTUSALEM OLIVEIRA VIEIRA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 226.842-1, SSP/MA, 
CPF nº 985.925.133-91, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 137/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. NUBIA SILVA GONÇALVES, brasileira 
(o), portadora (o) do R.G. sob o nº 111259799-6, SSP/MA, CPF 
nº 994.845.873-72, para exercer o cargo de SUPERVISORA 
PEDAGÓGICA do Município de Governador Newton Bello. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 138/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 81 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12-14 DE MARÇO DE 2018 

lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. PAULO SILVA DA ROCHA, brasileiro (a), 
portador (a) do R.G. sob o nº 226.842-1, SSP/MA, CPF nº 
985.925.133-91, para exercer o cargo de COORDENADOR DE 
SAÚDE do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 139/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. RUBENITA MEIRELES MARTINS, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 047010742012-3, 
SSP/MA, CPF 437.893.903-72, para exercer o cargo de 
SUPERVISORA PEDAGÓGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 140/2018 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 

comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. SEBASTIÃO SOUSA COSTA, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 81343697-4, SSP/MA, CPF nº 
369.638.522-00, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 12 (doze) de março do ano de 2018. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2018 

 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 012/2018, com fundamento no 
art. 24, inc. X, da Lei no 8.666/1993; Favorecido: EDELSON 
FERREIRA DA SILVA; Objeto: Locação de imóvel destinado ao 
funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL; Vigência do Contrato: Da data de sua assinatura até 
31/12/2018; Processo: 114/2018; Cobertura Orçamentária: 02 
– PODER EXECUTIVO, 02.11 – FUNDO MUN. DE ASSIST. 
SOCIAL, 08.122.0023.2058.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIV.  
DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL, 3.3.90.36.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA; 
Valor Mensal: R$ 1.100,00(Um mil e cem reais); 
Autorização/Ratificação: em 12/03/2018, por Roberto Silva 
Araújo – Prefeito Municipal. 
___________________________________________________ 
 
PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2018 

 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 013/2018, com fundamento no 
art. 24, inc. X, da Lei no 8.666/1993; Favorecido: RAIMUNDO 
JOSÉ DO NASCIMENTO; Objeto: Locação de imóvel destinado 
ao funcionamento da CASA DE APOIO; Vigência do Contrato: 
Da data de sua assinatura até 31/12/2018; Processo: 118/2018; 
Cobertura Orçamentária: 02 – PODER EXECUTIVO,02.09 – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,10.122.0014.2042.0000 – 
APOIO A MANUT E FUNCUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE – FMS, 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA; Valor Mensal: R$ 1.000,00 
(Um mil reais); Autorização/Ratificação: em 09/03/2018, por 
Roberto Silva Araújo – Prefeito Municipal. 
___________________________________________________ 
 
 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 81 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12-14 DE MARÇO DE 2018 

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO 
AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 PROCESSO Nº 097/2018. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 011/2018, firmada em 
13/03/2018 entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), como também  Ordenador 
de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de 
Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; 
Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde; Secretaria de 
Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Assistência Social; 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de 
Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de 
Meio Ambiente e, através do FUNDO MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Educação e 
Ordenador de Despesa do Fundo Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB e, através da 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
(ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de Assistência 
Social e Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS e, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS (ORGÃO PARTICIPANTE),  Secretário Municipal 
de Saúde e Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde 
– FMS e a empresa C O DA SILVA MELO & CIA LTDA, CNPJ: 
22.105.176/0001-40. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
009/2018 – SRP. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de combustíveis e derivados para 
Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA. 
VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do 
artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa 
classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. 
SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz, 
Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio 
de Carvalho Souza e, pela Contratada Cristiane Oliveira da Silva 
Melo. 

ITEM DESCRIÇÃO / MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

1 
GASOLINA COMUM Marca: 
LUBRAX 

LT 105000 4,23 

2 
ÓLEO DIESEL S10 Marca: 
LUBRAX 

LT 90000 3,59 

3 
ÓLEO DIESEL S500 Marca: 
LUBRAX 

LT 145000 3,41 

4 

ÓLEO LUBRIFICANTE 
AUTOMOTIVO, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA, TIPO SAE 10W/40, NÍVEL 
DESEMPENHO API SL E ACEA A3 
02/B3 98, TIPO USO SERVIÇO 
PESADO APLICAÇÃO MOTOR A 
GASOLINA. 1LITRO. Marca: 
LUBRAX 

LT 45 29,00 

5 

ÓLEO LUBRIFICANTE 
AUTOMOTIVO, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA, TIPO SAE 15W/40, NÍVEL 
DESEMPENHO API CI-4 E ACEA 
A3 02/B3 98, TIPO USO SERVIÇO 
PESADO, APLICAÇÃO MOTOR 
DIESEL TURBINADO E 
ASPIRADO. 1 LITRO. Marca: 
TEXACO 

LT 300 26,50 

6 
ÓLEO LUBRIFICANTE 
AUTOMOTIVO, COMPOSIÇÃO 

LT 150 26,50 

BÁSICA, TIPO SAE 20W/50, NÍVEL 
DESEMPENHO API SL E ACEA A3 
02/B3 98, TIPO USO SERVIÇO 
PESADO, APLICAÇÃO MOTOR A 
GASOLINA. 1 LITRO Marca: 
LUBRAX 

7 
GRAXA TIPO GMA2. 
EMBALAGEM 20KG. Marca: 
LUBRAS 

BD 40 253,50 

8 
ÓLEO HIDRÁULICO ISSO VG 68 
PARA SISTEMAS HIDRÁULICOS. 
Marca: LUBRAS 

LT 400 29,00 

9 
ÓLEO PARA CÂMBIO SAE 90 
Marca: LUBRAX 

LT 200 22,00 

___________________________________________________ 
 

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO Nº 06.07.01.01.17 
 

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
07.01.01.17, REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello – 
MA, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a 
empresa EMACOP – EMPRESA MARANHENSE DE 
CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA CNPJ Nº 
08.679.125/0001-00.OBJETO: Prorrogação de Prazo de 
Execução de obras para reforma das Escolas da Rede Municipal 
no Município de Governador Newton Bello - MA; FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 57. § 1o, inciso II da Lei nº 8.666/93. PRAZO: 
09/03/2018 à 08/05/2018, VIGÊCIA: 60 (sessenta) dias. 
ASSINATURAS: Pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO: Josélia 
Prazeres de Sena Secretária Municipal de Educação e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais - FUNDEB; Pela Empresa: EMACOP – EMPRESA 
MARANHENSE DE CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA, Carlos Eduardo Caldas Marques, Empresário. 
Governador Newton Bello (MA), 09 de março de 2018. 
___________________________________________________ 
 

RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO 
 
RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO Nº 06.75.01.08.17, 
REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 008/2017. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello – Ma, por 
intermédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO e a empresa O J 
CONSTRUTORA LTDA - EPP CNPJ Nº 26.826.898/0001-45. 
OBJETO: Prorrogação de Prazo de Execução de obras para 
reforma do prédio-sede da prefeitura no Município de 
Governador Newton  Bello–Ma; FUNDAMENTO LEGAL:art. 57. 
§ 1o, inciso II da Lei nº 8.666/93. PRAZO: 11/03/2018 à 
11/04/2018, VIGÊCIA: 30 (trinta) dias. ASSINATURAS: Pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA: Cicero Alves Pereira Arraiz Secretario de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão; Pela 
Empresa: O J CONSTRUTORA LTDA - EPP, José Danio 
Barbosa Lima, Empresário. Governador Newton Bello (MA), 09 
de março de 2018. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 81 – 10 PÁGINAS – ANO II - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 12-14 DE MARÇO DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

